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1. GİRİŞ
Tüm toplumsal olgular gibi savaş olgusu da tarihsel ola-
rak dönüşüm geçirmektedir. Dünyada artık büyük çatış-
maların yerini düşük yoğunluklu çatışmalar almaktadır. 
Bu açıdan bakıldığında insansız sistemler geleceğin sa-
vaşlarına bir nevi hazırlık niteliği taşımaktadır. Devletler 
artık savaşlarda daha az insan kaybedecekleri akıllı sis-
temlere ağırlık vermekte, yeni teknolojilere bu yönde ya-
tırım yapmaktadır. Günümüzde savunma sanayii Ar-Ge 
çalışmaları çoğunlukla mevcut silahların daha da küçül-
tülmesi ve insansızlaştırılması üzerine yoğunlaşmaktadır.

Bu alanda öne çıkan İnsansız Deniz Aracı (İDA) kon-
septi, gerek sivil gerekse askeri alanda neredeyse sınır-
sız kullanım alanı olması nedeniyle önemli bir potansiyel 
oluşturmaktadır. Tasarım ve üretimde var olan zorluklar 
ise teknolojinin hızlı gelişimiyle bertaraf edilmektedir. İDA 
pazarı, deniz kuvvetlerinde deniz güvenliği ve gözetimi 
için insansız araçların artan kullanımı nedeniyle son yıl-
larda güçlü bir büyümeye tanık olmuştur. Ayrıca, ülkele-
rin bu konudaki yatırımlarında ortaya çıkan artışın, insan-
sız deniz araçları pazarının da büyümesini hızlandırması 
beklenmektedir.

Türkiye, İDA’lar konusunda dünyada gelişmiş tekno-
lojiye sahip birkaç ülke arasındadır. Son yıllarda savun-
ma sanayiinde insansız sistemlerin kullanımına ağırlık 
vermeye çalışan Türkiye, bu alandaki çalışmalara ve uy-
gulamalara da önemli yatırımlar yapmaktadır. Bu alanda 
gelişen teknolojilerin yaygınlaşması ve özümsenmesi, 
önümüzdeki yıllarda İDA pazarının büyümesi için fırsat-
ları daha da artıracaktır.

“İnsansız Deniz Araçlarının Geleceği ve Kullanım 
Konseptleri”  başlıklı Araştırma Raporu yazı dizimizin 
üçüncü ve son bölümünde, İDA’ların ülkelere sağladığı 
avantajlara değinilerek, dünya çapında İDA’ların mevcut 
durumuna bakılacak ve küresel İDA pazarının gelişimi 
incelenecektir.

2. İNSANSIZ DENİZ ARAÇLARININ 
ÜLKELERE SAĞLADIĞI 
AVANTAJLAR
Denizlerde insansız olarak otonom veya uzaktan kont-
rolle görev yapabilen deniz araçları her geçen gün daha 
da yaygınlaşmaktadır. Gelişen teknolojiler ışığında ilk sa-
vunma hattı, saldırı, keşif, denetim, gözlem ve araştırma 
başta olmak üzere birçok kullanım alanı kazanan İDA’lar, 
mürettebatlı deniz araçlarının güvenli bir mesafede ope-
rasyonlara katılmasına imkân vermektedir.

Dayanıklı, dengeli, gizli, hızlı ve manevra kabili-
yeti yüksek İDA’lar denizcilikte yeni bir dönemi baş-
latmıştır. Modüler özellikleriyle göreve göre yeniden 
programlanabilen İDA’lar savunma güçlerinde, korsan 
karşıtı operasyonlarda, terör karşıtı operasyonlarda, 
gözetleme, elektronik harp, mayın ve keşif operas-
yonlarında askeri personelin güvenliğini sağlarken 
sivil alanda yapılan araştırmalarda büyük avantajlar 
sunmaktadır[1].

STM ThinkTech
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3. KÜRESEL İNSANSIZ DENİZ 
ARACI PAZARI
Küresel anlamda birçok ülke İDA üretmekte veya geliş-
tirmektedir. Genel pazara bakıldığında testleri yapılmış 
ve tanıtılmış 63 farklı model İDA olduğu bilinmektedir. Bu 
İDA’ların büyük çoğunluğu 11 m’nin altında uzunluklara 
sahiptir. Ayrıca gelişimi devam eden 22 ayrı model oldu-
ğu da bilinmektedir. İDA geliştirme ve üretim çalışmala-
rının yaklaşık yarısı ise ABD’de gerçekleştirilmektedir[2].

Küresel sualtı ve suüstü İDA pazarında yapılan son 
çalışmalar 2020 yılından 2026 yılına kadar yüzde 11,7’lik 
bir büyümeyi işaret etmektedir. Teknolojide yaşanan hızlı 
gelişmeler ve sualtı navigasyonunda akustik sensörle-
rin kullanılmasıyla daha keskin sonuçlar elde edilmesi 
gibi gelişmeler pazara olan ilginin de artmasına neden 
olmaktadır.

Küresel pazarda en büyük talebi savunma amacıyla 
okyanus izleme operasyonları oluşturmaktadır. Gelenek-
sel yöntemlere göre daha iyi izleme, tanımlama ve engel-
leme imkânı sunan İDA’lar gece ve gündüz eşit perfor-
mansla çalışabilmektedir.

İDA’lar küresel pazarda tiplerine, kontrol şekillerine ve 
uygulama alanlarına göre kategorilere ayrılmaktadır. Tip-
lerine göre suüstü ve sualtı İDA’ları bulunurken, kontrol 
şekillerine göre uzaktan kontrollü veya otonom olarak sı-
nıfladırılan İDA’ların savunma, araştırma, ticari veya özel 
amaçlı kullanım alanları bulmaktadır. Aralarında Türki-
ye’nin de bulunduğu 11’den fazla ülke İDA’ların üretimi 
ve gelişimine destek sağlamaktadır.

Küresel pazarı etkileyen en önemli savunma trendleri 
ise aşağıda belirtilmiştir[3]:

 Denizcilik güvenliğinde torpido, sualtı mayınları, ses-
siz denizaltı saldırıları ve kısa mesafe gemi karşıtı füze 
saldırıları gibi tehditlerle mücadele için küresel pazar-
da otonom ve robotik İDA platformlarına yatırımlar 
artmaktadır.

 2018 yılında General Dynamics Mission Systems ta-
rafından tanıtılan Bluefin-9 otonom sualtı İDA, geliş-
miş sonar sistemi ve yüksek seviye navigasyon özel-
liğinin yanında yüksek kalitede çektiği ve sakladığı 
fotoğraflara ve tespit verilerine kolay ulaşım imkânıyla 
denizlerde tehditlerin algılanmasında dikkatleri üzeri-
ne toplamıştır. Bu sayede İDA’ların sınır kontrolünde 
kullanım konsepti yaygınlaşmaya başlamıştır.

 Avrupa’da İngiltere’nin İDA’lara gösterdiği ilgi son 
dört yılda 60’a yakın insansız sistemin gelişimine kat-
kı sağlamıştır.

 Rusya’nın ilk nükleer özellikli sualtı İDA’sı “Posei-
don”u taşıyabilen bir nükleer denizaltı üretmesi kar-
şıt güçleri savunma yatırımlarını artırmaya zorlayarak 
pazarda hareketliliğe yol açmıştır.

Küresel pazarda İDA üretimi ve gelişiminde dikkat çe-
ken bazı büyük firmalar da bulunmaktadır. Bu firmala-
rın başında General Dynamics gelmektedir. General 

Dynamics’i sırasıyla Atlas Elektronik, Sea Robotics 
Inc, Liquid Robotics ve Rafael Advanced System 
izlemektedir.

2020’de 3,6 milyar dolar olan sualtı İDA pazarının 
2027 yılına kadar 8,58 milyar dolara ulaşacağı öngörül-
müştür. 2021’den 2027 yılına kadar yüzde 13,21’lik bir 
büyümeyi işaret eden artış sualtı İDA’larına artan ilginin 
bir göstergesidir[4].

Suüstü İDA’lar ise yeni teknolojilerle birlikte daha faz-
la ilgi görse de sualtı İDA’larından daha küçük bir pazar 
oranına sahiptir. 2018 yılında 534 milyon dolar olan pa-
zarın yüzde 13,8’lik bir büyüme ile 2023 yılına kadar 1,02 
milyar dolara ulaşması beklenmektedir. Yeni teknolojile-
rin suüstü İDA’larının gelecek projeksiyonlarını değiştir-
mesi de beklenmektedir[5].

4. ÜLKELERİN İNSANSIZ DENİZ 
ARAÇLARINA YAPTIKLARI 
YATIRIMLAR 
Küresel İDA pazarı artan araştırmalarla hızla büyümekte-
dir. Ülkeler savunma ve araştırma çalışmaları için yeni İDA 
teknolojileri üzerine yoğunlaşırken ortaya çıkan rekabet 
ortamı özellikle askeri güçlerde dengelerin değişmesine 
neden olma potansiyeli göstermektedir. Küresel İDA paza-
rında en etkili ülkelerin başında Amerika Birleşik Devletleri 
(ABD), Rusya, Çin, Fransa, Güney Kore ve İngiltere gel-
mektedir. Son yıllarda yapılan çalışmalar ve giderek ge-
lişen tasarımlar sayesinde insansız sistemler konusunda 
ciddi atılımlar yapan Türkiye de İDA pazarında öne çıkan 
bu ülkeler arasına girmeyi başarmıştır. Ülkelerin İDA’lara 
yaptıkları yatırımlar küresel pazarın geldiği noktayı ve ge-
lecek projeksiyonunu daha iyi anlamamızı sağlayacaktır.

4.1 Amerika Birleşik Devletleri
Amerika Birleşik Devletleri, uzun yıllardır denizlerde ser-
gilediği büyük donanma gücünün 2014 yılında 280 gemi-
ye düşmesiyle bir atılım yaparak filo geliştirme çalışma-
ları başlatmıştır. 2016 yılında açıklanan yeni 355 gemilik 
donanma hedefinde İDA’lar yer almazken değişen trend-
ler nedeniyle 2020 yılında 500 gemilik yeni hedefin içine 
insansız deniz araçlarının da eklendiği bilinmektedir[6]. 

ABD donanması giderek büyüyen Çin donanması 
karşısında insansız araçlara yaptığı yatırımları hızla ar-
tırmaktadır. Mevcut mürettebatlı filoların hareketi için 
oldukça uzun zamanlı planlamalar yapmak ve filoların 
aylarca denizlerde kalacağını da hesaba katarak ope-
rasyonları yürütmek gerekmektedir. Ancak yeni gelişen 
İDA’ların, filoların yerine hareket ettirilmesi daha kolay 
olmakla beraber mevcut operasyon planlama altyapısı-
nın da değiştirilmesi gerekmektedir. Araştırmaları devam 
eden İDA’ların zorlu deniz şartlarında ne kadar dayana-
bileceği, hangi büyüklüklerde araçların hangi bölgelerde 
görevlendirilebileceği ve bu araçlara gerektiğinde des-
teğin nasıl sağlanacağı gibi önemli soruların yanıtları da 
aranmalıdır. Bu sebeple ABD donanması çok yönlü ve 
detaylı araştırmalar yapmaya devam etmektedir.
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ABD donanması gelecek yıllar için robotik çalışmalar 
gibi çeşitli teknolojilere büyük kaynak ayırırken denizle-
rin geleceği için de insansız araçlara yatırım yapılması 
amacıyla 12 milyar dolar bütçe talep etmektedir. İDA fi-
losunu 355’in üzerinde bir rakama taşımayı hedefleyen 
donanma, bütçenin 2,2 milyar dolarını insansız suüstü 
araçlarına, 1,9 milyar dolarını ise insansız sualtı araç-
larına ayırmayı planlamaktadır. Kısa vadede daha önce 
2021 yılı için hedeflenen İDA bütçesinin 2019 yılına göre 
yüzde 129 artırılarak 914 milyon dolara çıkarıldığı bilin-
mektedir. 2025’e kadar geliştirilecek filoların onaylanmış 
bütçesinin bir önceki artışa göre çok daha büyük olduğu 
anlaşılmaktadır[8].

Otonom komuta ve kontrol sistemlerinde lider konu-
munda bulunan Boston merkezli Sea Machines Roboti-
cs firması 2020 yılında ABD Savunma Bakanlığı Savun-
ma İnovasyon Birimi ile uzun süreli bir sözleşmeye imza 
atmıştır. Sözleşmenin ana konusunu okyanus tipi ticari 
hizmet mavnalarının otonom sistemlerle donatılarak ileri 
mühimmat ve yakıt noktası (Forward Arming and Refue-
ling Point -FARP) amacıyla geliştirilmesi ve Amfibi Deniz 
Tasarım Platformu’na (Amphibious Maritaime Projection 
Platform -AMMP) dönüştürülmesi oluşturmaktadır.

AMMP otonom destek sistemlerinin kritik lojistik nok-
talarında ve keşif görevlerinde büyük fayda sağlaması ve 
ABD ordularının verimliliğini artırarak esnekliğini güçlen-
dirmesi hedeflenmektedir.

ABD’nin Savunma İleri Araştırma Projeleri Ajan-
sı (DARPA) denizaltı karşıtı savaşlar için geliştirilmiş 

insansız bir yüzey aracı üzerinde çalışmalar yapmaktadır. 
Denizaltı Savaşı (Anti Submarine Warfare -ASW) İnsan-
sız Sürekli Takip Aracı (Continuous Trail Unmanned Ves-
sel -ACTUV) adı verilen otonom araç düşük sesli dizel 
motor titreşimlerine kilitlenerek çalışmaktadır. Çalışma 
için oluşturulan programda, yüzey aracının potansiyel 
performansının araştırılması, gelişmiş İDA’ların otonom 
kapasiteleri ve bağımsız karar verme yetileri, ACTUV 
sistemlerinin konvansiyonel olmayan sensör teknolojile-
rince benimsenmesi ve hedefin başarıyla takibi olacak 
şekilde üç temel hedef belirlenmiştir.

ABD donanması aynı zamanda 2021 yılı içinde çe-
şitli büyüklükte üç ayrı İDA için çalışmalar başlatmıştır. 
Bu araçlar büyük insansız yüzey aracı (Large Unmanned 
Surface Vehicle -LUSV), orta insansız yüzey aracı (Medi-
um Unmanned Surface Vehicle -MUSV) ve ekstra büyük 
insansız sualtı aracı (Extra-large Unmanned Undersea 
Vehicle -XLUUV) olarak adlandırılmaktadır.

Donanma LSUV’ların 60 ila 90 m uzunluğunda ve 
1.000 ila 2.000 ton arasında yük taşıma kapasitesinde 
olacağını açıklamıştır. LSUV’ların düşük maliyetli, yüksek 
dayanımlı ve birçok farklı yükü taşıyabilecek şekilde ko-
lay konfigüre edilebilir olması planlanmaktadır. Ar-Ge ev-
relerinin 2025 yılına kadar tamamlanarak insansız araç-
ların hizmete sunulması beklenmektedir.

MSUV’ların boyutlarının da 13,5 m ila 58 m arasında 
olması ve 500 ton civarında yük taşıması planlanmakta-
dır. Donanma, MSUV için L3 Teknolojileri firmasına 35 
milyon dolara yakın bir bütçe vererek bir aracın Ar-Ge 
çalışmasını başlatmıştır. İkinci prototipin çalışmalarının 
2023 yılında başlatılması planlanmıştır.

XLUUV’lar ise ilk olarak 2019 yılında beş adet olacak 
şekilde bütçelendirilmiş olup, Boeing firması tarafından 
inşa edilmektedir. Donanma tarafından 2023 yılına kadar 
yılda iki adet olacak şekilde üretim planlaması istenmek-
te ancak 2021 ve 2022 yılları için ek bir XLUUV bütçesi 
ayrılmamıştır[11].

ABD Savunma Bakanlığı da mürettebatlı büyük de-
nizaltıların daha karmaşık görevlere atanmasını ve XLU-
UV’ların bu denizaltıların eski görevlerini üstlenmesini 
öneren çalışmalar yapmaktadır. ABD Savunma Baka-
nı Mark Esper’in araştırma ekibinin dahil olduğu Mali-
yet Değerlendirme ve Program Ölçme Ofisinin yaptığı 

Şekil 1: Deniz Avcısı (Sea Hunter) suüstü İDA[7]. Şekil 3: ACTUV konsept çalışması[10].

Şekil 2: FARP ve AMMP projeleri konsepti[9].
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çalışmalarda, donanmanın neredeyse bir adet Virgina sı-
nıfı saldırı denizaltı bütçesine eş 50 adet XLUUV’a yatırım 
yapması önerilmektedir. Ekip aynı zamanda, 2016 yılında 
verdiği üç yeni saldırı denizaltısının filoya dahil edilmesi 
tavsiyesini de İDA’lara yönelik olarak değiştirmiştir[13].

4.2 Rusya
Rusya denizlerde hâkimiyetini artırmak amacıyla İDA’lara 
yatırım yapan süper güçlerden biridir. Bu yolda tasarla-
nan ve 2018 yılında deniz testleri başlatılan Klavesin-2R-
PM adlı drone denizaltı aracı, 1.000 m derinliğe inebilen 
Yunona adlı otonom sualtı aracı, 11.000 m derinlikte gö-
rev yapabilen Vityaz aracı ve 4.500 m derinlikte buzul 
bölgelerinde sondaj operasyonları için tasarlanmış uzak-
tan kontrollü insansız araçları bulunmaktadır. Projenin 
çok gizli olarak yürütüldüğü bilinmektedir.

Rusya’nın deniz araçları için yürüttüğü bir diğer 
önemli proje de 09852 adı ile bilinen Belgorod denizal-
tısıdır. Bu mürettebatlı denizaltının önemi Rusya’nın ge-
liştirdiği Poseidon stratejik insansız sualtı aracını taşıyan 
ilk denizaltı olmasıdır. Poseidon düşman güçlere olası bir 
nükleer saldırıda karşılık verme amacıyla tasarlanmıştır. 
Nükleer başlıklı silah sistemi olarak geliştirilmiş insansız 
sualtı aracının karşı saldırı amacıyla düşman kıyılarında 
sualtında patlatılması ve devamında yaratacağı nükleer 
güçle birlikte tsunamilerle de zarar vermesi hedeflen-
miştir. Belgorod ilk testlerini tamamlamış ve 2021 yılında 
Rus donanmasına katılmıştır. 

Şekil 4: ORCA XL sualtı İDA[12].

Şekil 6: Klavesin-2R-PM İDA[14].

Şekil 5: ABD’nin çeşitli sualtı İDA projeleri[12].
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Poseidon konvansiyonel kıtalararası balistik füzeler-
den daha güçlü bir nükleer başlığa sahiptir ve 2022 yı-
lında kullanıma hazır olması beklenmektedir. Ancak bu 
aracın bir kıyı üssü veya altyapıya ihtiyaç duyması kulla-
nımını zorlaştırmaktadır[16].

Rusya bütün deniz ve kara güçlerini tek bir ağ altın-
da toplamayı hedeflemektedir. İnsansız ve otonom hava, 
deniz ve kara araçlarının kontrollerinin de yapılabileceği 
yeni komuta ve kontrol yapıları, prensipleri ve teknoloji 
çözümleri geliştirilme aşamasındadır[17].

Rusya İDA’larla ilgili Ar-Ge çalışmalarını 2023 yılına 
kadar tamamlamayı planlamaktadır. Çalışmaları tamam-
lanan araçların testlerinin ise 2025 yılına kadar sürmesi 
öngörülmektedir[18].

4.3 Çin
Çin İDA’ların gelişiminde hem suüstü hem de sual-
tı teknolojilerinde yeni gelişmeler kaydetmektedir. 
Denizlerdeki hâkimiyetini artırmak için çalışmalar yapan 
Çin Halk Kurtuluş Ordusu donanması İDA’ları bir güç 
katlayıcı olarak değerlendirmektedir. Çin’in en ilgi çekici 
İDA’larından biri Jari suüstü İDA’dır. Hava savunma sis-
temlerinden suüstü araçlara karşı saldırı ve denizaltı kar-
şıtı silah ve teknolojik sistemlerle donatılabilen Jari çoklu 
ortamlarda ağ merkezli harp uygulamalarına katılabilir-
ken, sürü konseptini de desteklemektedir[17].

Çin’in en dikkat çeken İDA’larından biri olan Jari, 
suüstü görevlerde geniş bir kullanım alanı bulmaktadır. 
20 ton ağırlığında ve 15 m uzunluğunda olan Jari İDA, 
uzaktan kontrollü silah kontrol istasyonunda 30 mm bir 
top, lazer güdümlü roketler ve dört hücreli dikey ateş-
lemeli yüzeyden havaya füze (Surface to Ari Missile 
-SAM) rampasıyla donatılmıştır. Ayrıca sualtı savunma 
ve taarruz amacıyla 324 mm torpido ateşleyicileri de 
bulunmaktadır[19]. 

Çin tarafından geliştirilen Trimaran tasarımlı İDA’nın 
ise ABD’nin Deniz Avcısı modeline benzerliği dikkat çek-
mektedir. Bu benzerlik denizaltıları takip yeteneğinde 
gösterdiği üstünlükten kaynaklanmaktadır. Benzer şekil-
de Çin de yabancı denizaltıların takibi için geliştirdiği İDA 
ile konvansiyonel denizaltıları takip etmeyi planlamakta-
dır. Mevcut İDA tasarımlarının daha hızlı olan nükleer de-
nizaltıları takibi daha zor görünse de gelişen teknolojiler 
ışığında yeni enerji ve tahrik sistemleriyle takibin müm-
kün olacağı düşünülmektedir. Çin tasarımı İDA, ABD’nin 
Deniz Avcısı modeline göre 6 m daha uzun ve daha geniş 
gövdelidir. Toplam genişlikte daha dar görünse de ge-
niş gövdesiyle gelişmiş ve daha fazla teknolojik sistemi 

barındırması mümkündür.
Çin’in aynı zamanda 2017 yılında tanıttığı Tianxing-1 

Silahlı İnsansız Deniz Aracı (SİDA), Sert Şişme Bot (Rigid 
Inflatable Boat -RIB) tasarımına eklenen 12,7 mm çaplı 
bir makineli tüfekle donatılmaktadır[20].

Çin’in Tianxing-1 SİDA’sı 7,5 ton ağırlığında, 12,2 m 
uzunluğunda ve hibrid güç kaynağı ile 92,6 km/s hızla 
ilerleyebilme kabiliyetindedir. SİDA’nın tanıtımının ya-
pıldığı Çin Deniz Ekonomi Fuarı’nda verilen bilgiler de-
ğerlendirildiğinde Tianxing-1’in sınıfının en hızlısı olduğu 
düşünülmektedir[21].

Çin’in, geliştirdiği sualtı İDA’larının denizlerde karşıt 
güçlerin denizaltı güzergâhlarını ve deniz aktivitelerini ta-
kip amacıyla da kullanıldığı düşünülmektedir. 2021 yılın-
da Endonezya tarafından karasularında ele geçirilen Çin 
sualtı İDA’sı bu durumun en büyük örneklerindendir[22]. 

Endonezya karasularında balıkçıların ağlarına takıla-
rak ele geçirilen Çin’in Deniz Kanadı (Sea Wing -Haiyi) 
sualtı İDA’sı, 225 cm uzunluğunda, gözlem amaçlı görev 
yapan otonom bir araçtır. Akustik sensörleri, iletişim ve 

Şekil 8: Çin’in geliştirdiği Trimaran tasarımlı İDA ve ABD’nin Deniz 
Avcısı İDA karşılaştırması[20].

Şekil 9: Çin’in Trimaran tasarımı İDA görüntüsü[20].

Şekil 7: Posedion İDA ve taşıyıcısı Belgorod sınıfı nükleer denizaltı[15].
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hidrofon sistemleriyle sualtı sıcaklık, biyokimyasal du-
rum, derinlik ve farklı birçok ölçüm sistemini barındıran 
İDA’nın Çin ve Avustralya arasında denizlerde gözlem 
amacıyla kullanıldığı tahmin edilmektedir.

Ayrıca Çin’in yakın zamanda tanıtımını yaptığı HSU-
001 sualtı İDA’sı da taşıdığı daha küçük İDA’ları dağıtarak 
bir sürü konseptinde kullanılabilmektedir[23].

Yapılan resmi açıklamalara göre, Çin’in Deniz Kanadı 
İDA’ları 2020 yılında 12 adet olmak üzere Çin Doğal Kay-
naklar Bakanlığınca Hint Okyanusu’nda bilimsel amaçlı 
olarak kullanılmak için görevlendirilmiştir. Açıklamalarda 
İDA’ların denizde 6.400 gün geçirdiği, 160.000 km’den 
fazla yol katettiği ve Mariana Çukuru’nda 7.076 m derin-
liğe indiği belirtilmektedir. Bilimsel amaçlı kullanıldığı öne 
sürülen İDA’ların askeri gözlem ve keşif amaçlı kullanımı-
na dair net bilgiler bulunmamaktadır[26].

Çin ayrıca birçok farklı İDA üzerinde de çalışmalar 
yapmaktadır. Özellikle denizlerde korsanlık ve kaçakçılık 
faaliyetlerine karşı tasarlanan M75A İDA bunlardan bi-
ridir. Henüz araştırma aşamasında olan İDA’nın 50 km 

menzilde devriye görevlerinde kullanılması beklenmek-
tedir. Gece gündüz fark etmeksizin hedefleri tanımla-
yabilme kabiliyetiyle tasarlanan M75A İDA’nın takip ve 
yakalama görevleri için de 35 deniz mili hıza çıkması 
planlanmaktadır.

Seafly-01 ise sürü İDA konseptinde görev alması için 
çoklu görevlere uygun donanımda bir araçtır. Özellikle 
filo savunma ve komuta görevlerinde destek sağlaması 
beklenen İDA’nın taşıdığı özel iletişim sistemleri herhangi 
kritik bir durumda filo iletişimi kesildiğinde veya hasar 
aldığında yedek olarak görev yapma kabiliyetine sahip-
tir. 10,25 m uzunluğunda ve 3,7 m genişliğinde olan İDA 
gerektiğinde 45 deniz mili hıza çıkabilmektedir. 400 km 
menzilde hareket edebilen ve 2,5 m yüksekliğinde dal-
galı denizlerde de görev yapma kabiliyeti olan Seafly-01 
otonom veya uzaktan kontrol sistemleriyle donatılarak 
geniş bir kullanım imkânı sunmaktadır.

Çin Havacılık Bilim ve Teknoloji Şirketi (CASC) ta-
rafından geliştirilen BENK tipi çeşitli İDA’lar da keşif ve 
denizaltı karşıtı operasyonlarda kullanılmak üzere tasar-
lanmaktadır. B850 modeli 8,8 m uzunlukla 40 deniz mili 
hızda otonom veya uzaktan kontrolle deniz devriyesi ve 
keşif görevlerinde kullanılabilirken; 11,5 m uzunluğunda-
ki A1150 modeli ise araştırma işlemlerinde kullanılmak 
için tasarlanmaktadır. 15 m uzunluğunda olan C1500 
modeli ise denizaltı karşıtı operasyonlarda savaş amaçlı 
tercih edilebilir bir donanımdadır.

Şekil 10: Çin’in geliştirdiği Tianxing-1 SİDA’nın fuar görüntüsü[21].

Şekil 13: Çin HSU-001 geniş sualtı İDA’ları Çin Komünist Partisi 
70’inci yıl kutlamaları geçit töreninde tanıtıldı[25].

Şekil 11: Çin’in Deniz Kanadı (Sea Wing -Haiyi) sualtı İDA’sı[23].

Şekil 12: Çin’in HSU-001 geniş sualtı İDA’sı[24].

Şekil 14: Jari İDA testler için suya indiriliyor[19].
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Çin’in İDA Ar-Ge projeleri kapsamında en dikkat çe-
ken tasarımlarından biri de D3000 aracıdır. 450 deniz 
mili menzilde 90 gün görev yapma potansiyeli olan İDA 
otonom özellikte olup hibrid bir güç sistemine sahiptir. 
10 m yüksekliğinde dalgalarla mücadele kabiliyeti olma-
sı planlanan tasarımın gövdesinde 30 mm çoklu nam-
lulu 730CIWS modeli otomatik top taşıması da planlar 
arasındadır. Aktif sonar sistemleri, yüzeyden havaya 
füze sistemleri ve sualtı savaşları için torpido yuvaları 
da tasarıma eklendiğinde etkili bir SİDA’ya dönüşebilen 
D3000 henüz araştırma aşamasındadır[27].

4.4 Fransa
Fransız ECA Grup tarafından tasarlanan Inspector 
125 İDA’sı da Fransa karasularında savunma ve gü-
venlik operasyonlarında destek sağlama potansiyeli 
göstermektedir. Toplam 12,3 m uzunluğunda olan İDA 
güçlendirilmiş fiberglass ve deniz sınıfı alüminyumdan 
oluşan gövde yapısıyla 15 yıl hizmet garantisi sun-
maktadır. Denizaltı karşıtı, istihbarat, keşif, gözlem 
ve mayın tarama operasyonlarına dahil edilmesi bek-
lenen Inspector 125’in yakın gelecekte kullanılması 
planlanmaktadır[31].

Şekil 15: Çin için Oceanalpha tarafından geliştirilen M75A suüstü 
İDA’sı[28].

Şekil 16: Çin M75A İDA’sı seyir hâlinde[27].

Şekil 17: Çin Seafly-01 hızlı İDA’sı[29].

Şekil 18: Çin’in BENK tipi B850 İDA’sı[27].

Şekil 19: Çin D3000 İDA tasarım modeli[30].
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Fransa Silahlı Kuvvetler Bakanlığı, İngiltere ile ortak-
laşa yürütülen Denizcilik Mayın Karşıtı Önlemler (Mariti-
me Mine Counter Measures -MMCM) projesi kapsamın-
da, 2015 yılında faaliyete geçen ilk prototip İDA’nın da 
güncelleneceği yeni bir anlaşmaya imza atmıştır. Fran-
sız donanmasının mayın önleme faaliyetlerini de içeren 
SLAM-F Gelecek Mayın Karşıtı Aksiyon Sistemi Progra-
mı, yeni konsepti kapsamında hem suüstü hem de sualtı 
İDA’ların kullanımını planlamaktadır.

Fransa’nın 300 milyon avro ve İngiltere’nin de 184 
milyon pound ile desteklediği MMCM projesi kapsamın-
da, 2030 yılına kadar Fransız donanması için üretilecek 
sekiz mayın karşıtı otonom İDA’nın dördünün 2024 yılın-
da donanmaya teslim edilmesi beklenmektedir.

Fransa’nın SLAM-F programı kapsamında tasarlanan 
sistem beş üyeden oluşmaktadır. İki suüstü İDA, bir uzak-
tan kontrollü robot sistem ve iki sualtı İDA’dan oluşan ma-
yın önleme sistemi tespit, sınıflama ve konum belirleme 
faaliyetlerini otonom olarak gerçekleştirebilmektedir[32].

SLAM-F kapsamında kullanılması planlanan sistemin 
uzaktan kontrollü aracı (Remote Operating Vehicle -ROV) 

Saab firmasının geliştirdiği çoklu atış mayın temizleme 
aracıdır. Sualtı İDA’ları için de ECA Grup tasarımı A27 
Espadon İDA’ları tercih edilmiştir. Suüstü İDA’larında ise 
L3Harris konsepti C-Sweep İDA’sının kullanımı öngörül-
müştür. Ancak henüz resmi açıklaması yapılmamış yeni 
bir sistemin de varlığı tartışmalara dahil olmuştur. Kendi 
sonar sistemiyle daha aktif faaliyet gösterme potansiyeli 
sunan ECA Grup’un A-18M sualtı İDA’sının projede ter-
cih edilme olasılığı olduğu düşünülmektedir[33].

Fransa donanması ayrıca hidrografik ve oşinografik 
çalışmalar kapsamında sualtı İDA’ları test etmektedir. 
Fransız firması olan IXblue’nun Drix sualtı İDA’sı 200 m 
derinlikte hidrodinamik gövdesi sayesinde 14 deniz mili 
hızda ilerleyebilmektedir. Açık bir mimariye sahip Drix 
askeri operasyonlara uygun sistemlerle de donatılabilme 
özelliği göstermektedir[34]. 

4.5 Güney Kore
Güney Kore donanması (Republic of Korean Navy 
-ROKN) Savunma Reformu 2.0 projesi kapsamında 
daha “akıllı bir donanma” için inovasyon çalışmaları baş-
latmıştır. Özellikle yapay zekâ desteğiyle güçlendirilmesi 
planlanan sualtı ve suüstü İDA’larının donanma envante-
rine eklenmesi projenin en önemli adımlarından biridir[35].

Güney Kore, karasularında ve açık denizlerde karşıt 
güçlerin denizaltılarına karşı operasyon yürütmek ama-
cıyla bir sualtı otonom İDA geliştirmektedir. Güney Kore 

Şekil 20: Fransız ECA Grup tasarımı Inspector 125 İDA’sı (Konsept 
tasarım)[31].

Şekil 21: ECA Grup A27 Espadon sualtı İDA’sı[33].

Şekil 22: ECA Grup A-18M Sualtı İDA’sı[33].

Şekil 23: Fransız firması IXblue’nun Drix sualtı İDA’sı[34].
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firması olan Hanwha Sistemleri tarafından üretimi planla-
nan Denizaltı Karşıtı Savaş İDA’sı (Anti-Submarine War-
fare Unmanned Underwater Vehicle -ASWUUV) 300 m 
derinlikte denizaltıları avlamak için tasarlanmıştır. Hedefi 
tespit ettikten sonra dost güçlere bilgi aktararak hede-
fin tuzağa düşürülmesi için planlama yapabilen otonom 
İDA’nın 2021 yılında faaliyete geçmesi planlanmıştır[36].

Ancak değişen teknoloji ve araştırma süreçlerinde 
ASWUUV’nin testlerinin 2021’e ertelendiği ve hizmete 
girme tarihinin 2022 yılına alınacağı düşünülmektedir[37].

Güney Kore’nin Savunma Edinme Programı Yöneti-
mi (Defense Acquisition Program Administration -DAPA) 
2020 yılında 11 milyon dolarlık bir bütçeyle LIG Nex1 ile 
bir mayın karşıtı sualtı İDA için de anlaşma yapmıştır. 
2023 yılına kadar geliştirme çalışmalarının tamamlanma-
sı planlanan İDA’nın 20 saat aralıksız otonom mayın tara-
ması yapma özelliğinde olması beklenmektedir.

LIG Nex1 ayrıca Deniz Kılıcı (Sea Sword -Hae Gun) 
adını verdikleri bir suüstü İDA üzerinde de çalışmalar 
yapmaktadır. 2019 yılında ikinci nesil prototipi tanıtılan 
İDA, 11 ton ağırlığında ve 12 m uzunluğundadır. 35 de-
niz mili hızda 330 km menzilde hareket edebilmektedir. 
K6 12,7 mm makineli tüfekle de donatılabilen Deniz Kılı-
cı’nın çeşitli donanım ayarları ile birçok görevde kullanım 
imkânı bulması planlanmaktadır[38].

4.6 İngiltere
İngiltere gibi her tarafı denizlerle çevrili ülkeler deniz sa-
vunmalarına daha da önem vermektedir. İngiliz Kraliyet 
Donanması da geleceğin güç katlayıcısı olan İDA’ları en-
vanterlerine dahil ederek yeni teknolojilerin araştırılması-
na destek olmaktadır.

İngiltere Savunma Bakanlığı, özellikle deniz robot 
teknolojisinde önemli bir yer edinmiş olan Sonardyne ile 
otonom yüzey araçları için navigasyon sistemleri geliştir-
mektedir. 12 m uzunluğunda SEA-KIT X sınıfı suüstü İDA 
ile yapılan çalışmalar hâlihazırda sualtı İDA’larda kullanı-
lan sensörler yardımıyla gerçekleştirilmektedir. Çalışma-
larda kullanılan SPRINT-Nav Hibrid İç Navigasyon sis-
temi gerçek zamanlı GPS verileriyle test edilmektedir[40].

İngiliz Kraliyet Donanması, deneysel inovatörü Nav-
yX’in de desteğiyle L3Harris tasarımı olan Madfox 
(Maritime Demonstrator For Operational eXperimen-
tation) İDA’sını envanterine katmıştır. Madfox İDA’nın 
gözlem ve filo güvenliği görevlerinde kullanılması 
planlanmaktadır[41].

Madfox İDA 13 m uzunluğunda yüksek hızlar için ta-
sarlanmış gövdesiyle uzaktan kontrollü kullanım imkânı-
na sahiptir. Madfox, testlerinde MAPLE otonom komuta 
kontrol sistemi desteğiyle bazı görevleri otonom olarak 
yapabildiğini de kanıtlamıştır. Özellikle savaş gemilerine 
destek ve koruma görevleri için ideal yapıda olan Mad-
fox güvenli iletişim teknolojileri de kullanmaktadır[42].

Fransız Thales firmasıyla L3Harris’in ortak yürütülen 
çalışmaları neticesinde ortaya çıkan 12 m uzunluğunda 
suüstü İDA da taşıdığı donanım ve küçük tip otonom 
sistemlerle dikkat çekmektedir. Thales’in T-SAS sonar 
dubası ve SAAB’ın Uzaktan Kontrollü Aracı’nı (ROV) ta-
şıyan İDA’nın testleri devam etmektedir[43].

Şekil 24: ABD, Çin ve Güney Kore geniş sualtı İDA’larının görsel 
karşılaştırmaları[36].

Şekil 26: İngiliz Madfox (Mast -13) İDA[41].

Şekil 27: L3Harris Yeni Tip suüstü İDA’sı[43].

Şekil 25: Güney Kore LIG Nex 1 Deniz Kılıcı İDA prototipi[39].
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İngiliz Kraliyet Donanması aynı zamanda Atlas Elekt-
ronik’in geliştirdiği ARCIMS SİDA ile de yakından ilgi-
lenmektedir. ARCIMS çoklu kullanım imkânıyla modüler 
olarak hızla değişebilmekte ve devriye, mayın tarama, 
özel görevler veya istihbarat amaçlı kullanılabilmek-
tedir. 11 m uzunluğunda olan İDA, 40 deniz mili hıza 
çıkabilmektedir[44].

4.7 Türkiye
Türkiye savunma sanayiinde yaptığı atılımlarla ulusla-
rarası alanda da dikkat çekmektedir. Özellikle insansız 
sistemler konusunda ciddi çalışmalara imza atan Türkiye 
İDA’lar için de başarılı projeler yürütmektedir.

ULAQ, Ares Tersanesi ve Meteksan Savunma işbirliği 
ile ortaya çıkmış ilk yerli SİDA’dır. 

Kısa menzilli otonom silahlı bu araç, UMTAS antitank 
füzelerinin kullandığı tamamen yerli tasarım bir deniz 
aracıdır. Dört adet lazer güdümlü Cirit antitank/antiper-
sonel füzelerini de taşıyabilen ULAQ, iki adet L-UMTAS 
füzesi taşıma kapasitesine de sahiptir[46]. 

400 km menzilde 65 km hızla ilerleyebilen ULAQ  
gözlem, keşif, yangın söndürme ve mayın tarama ope-
rasyonlarında kullanılabilir şekilde modüler sistemlere 
sahiptir. Aynı zamanda güçlü iletişim sistemleriyle de 
donatılan ULAQ elektronik harp unsurlarını da kullanabil-
mektedir. 2021’in ilk çeyreğinde atış testlerini başarıyla 
tamamlayan ULAQ’ın yakın gelecekte Türk donanması 
envanterinde olması beklenmektedir[47].

Türkiye’nin önde gelen savunma firmalarından biri 
olan STM Savunma Teknolojileri, Mühendislik ve Ticaret 
A.Ş. (STM) de çeşitli İDA konseptleri üzerinde çalışmalar 
yapmaktadır. İDA’lar için özellikle üç konsept üzerinde 
odaklanılmıştır.

 Silahlı versiyon olan ilk konseptin (Silahlı İnsansız De-
niz Aracı -SİDA) asimetrik tehdit yaratan hızlı, uzun 
menzilli ve vuruş gücüne sahip, aynı zamanda ara-
ma-kurtarma ve istihbarat toplayabilme özelliklerine 
sahip bir platform olması öngörülmektedir. 

 İkinci konsept olan Mayın Avlama İDA’sı mayın avla-
ma harekâtı için sualtı tedbir ve silahları taşıyan bir 
platformdur. 

 Üçüncü konsept olan yangın söndürme İDA’sı ise 
yangına dayanıklı A60 çelikten imal edilecek, köpük 
sistemiyle yangın söndürme kabiliyetlerine sahip, 
yaklaşık 30 deniz mili hızla yangın bölgesine intikal 
edebilecek bir İDA platformudur.

İDA’ların ilk etapta Türk Deniz Kuvvetlerinin harekât 
ihtiyaçları göz önüne alınarak, savaş gemisi veya des-
tek gemisi gibi suüstü platformları üzerinde konuş-
lanması ve/veya sahilde operasyona hazır olarak bu-
lunması ve Türkiye karasuları ile uluslararası sularda 
seyir yapacak şekilde bir harekât ortamına sahip olması 
öngörülmektedir[49].

T.C. Savunma Sanayii Başkanlığı (SSB) tarafından 
düzenlenen çeşitli projelerde ortaya çıkan İDA tasarım-
ları da mevcuttur. Özellikle 2018 yılında yapılan İnsansız/
Otonom Deniz Sistemleri Endüstriyel Tasarım Yarışması 
gibi etkinliklerde yaratıcı zekâların ortaya çıkardığı yeni 
nesil tasarımlar dikkat çekmektedir.

Hızlı İnsansız Deniz Aracı (HİDA) bu tasarımlardan 
biridir. Kesintisiz kıyı devriyesi amacıyla tasarlanan 
HİDA yüksek hız kapasitesiyle otonom bir şekilde ça-
lışmak için güneş ve rüzgâr enerjisi kullanabilmekte-
dir. Bu sayede uzun sürelerde kesintisiz olarak görev 
yapabilmektedir[50].

Benzer şekilde savunma, kıyı ve sahil güvenliğinde 
görev yapma potansiyeli olan Teber, Zoka gibi sistem-
lerle gözetleme görevlerinde potansiyeli olan Kovan ve 
Albatros gibi yenilikçi İDA tasarımlarının gelecekte Tür-
kiye karasularında ve uluslararası alanda fark yaratması 
beklenmektedir[50]. 

ODTÜ de, SAGA (Sualtı Gözetleme Aracı) adlı ürünü 
Teknokent’te tasarlayarak ülkemizdeki ilk uygulamalar-
dan birini gerçekleştirmiştir. Daha sonra Teknopark’ta 
kurulan Desistek adlı firma tarafından üretilen ve ticari-
leştirilen bu mikro ROV hâlen farklı sivil uygulamalarda 
deneme çalışmalarını sürdürmektedir[51]. 

SAGA’dan doğal ve çevresel kaynakların korunması 
ve incelenmesi, muhtelif inşaat faaliyetleri, kıyı ve ülke 
güvenliğinin sağlanması gibi farklı ve çeşitli amaçlarla 
faydalanılması planlanmaktadır[52].

Şekil 28: Atlas Elektronik tasarımı ARCIMS suüstü İDA’sı[45].

Şekil 29: Türkiye’nin ilk SİDA’sı ULAQ[48].
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5. SONUÇ
Son yıllarda insansız araçlara artan ilgiyle savunma sana-
yii de daha güvenli, düşük maliyetli ve verimli bu sistem-
lere yatırımlarını artırmıştır. Özellikle deniz hâkimiyetinde 
etkin rolü olan insanlı suüstü ve sualtı araçların emniyeti-
nin artırılması ve risklerin azaltılması için geliştirilen İDA’lar 
ilk olarak sualtında yaygınlaşmış olsa da gelişen teknolo-
jiler ışığında suüstü İDA’ları da hızla önem kazanmaktadır.

Otonomi de geliştikçe kendi kendine hareket ede-
bilen ama filolarla ve görev unusurlarıyla uyumlu olan 

yeni nesil İDA’ların insanlı sistemlerin daha güvenli bir 
mesafeden görevlere dahil olmasına destek olması ve 
daha düşük bütçelerle üretilmeleri sayesinde yeni araş-
tırmalara ek fon yaratma potansiyeli de sağlayacağı 
düşünülmektedir.

Hayatın her alanında günlük yaşamımızı etkileyen 
otonom ve insansız sistemler denizlerde yaratacakları 
büyük değişimlerle daha güvenli bir geleceğe adım at-
manın yolunu açacaktır[2].

Şekil 30: Tasarım yarışması üçüncüsü HİDA[50]. Şekil 31: SAGA sualtı gözlem aracı.
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